
 

 

 

 
Extrato de Ata da 62ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 
 
Identificação Básica: Tipo de Sessão: Ordinária; Abertura: 06/10/2020 - 14:00; 
Encerramento: 15:12. 
 
Lista de Presença na Sessão: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; Carlos 
Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Expedientes: 1 - Enviado à Mesa pelos Vereadores: PDL 15/2020; PLO 102/2020; PLO 
103/2020; PLC 02/2020; Parecer CJR 156 ao PLO 95/2020; Parecer CFO 39 ao PDL 15/2020; 
Parecer CSPT 08 ao PLO 95/2020; Requerimento nº 367 ao 369; Indicação nº 644 ao 648. 5 - 
Votação de Atas das Sessões Plenárias: ATA 57ª (dia 21/09) da 4ª Sessão Legislativa da 
16ª Legislatura; ATA 58ª (dia 22/09) da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura. 
 
Lista de Presença na Ordem do Dia: Alécio Natalino Espínola / PSC; Aldonir Cabral / PL; 
Carlos Luiz de Oliveira / PSC; Celso Luiz Dal Molin / PL; Jorge Luiz Bocasanta / PATRIOTA; 
Fernando Bottega Hallberg / PDT; Jaime Luiz Vasatta / PODE; Josué Oliveira de Souza / 
MDB; Mauro Emílio Seibert / PP; Sidnei Mazutti / PSC; Misael Pereira de Almeida Júnior / 
PSC; Nadir Lovera / PROS; Olavo Santos / PODE; Roberto Parra / MDB; Paulo Humberto 
Porto Borges / PT; Pedro Arthur Sampaio Neto / PSC; Sebastião Madril da Silva / PSC; Rafael 
Brugnerotto / PL; Romulo Quintino / PSC; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro / PDT; Valdecir 
Alcantara Rodrigues / PATRIOTA. 
 
Matérias da Ordem do Dia: 1 - Projeto de Lei Ordinária nº 91 de 2020, Denomina com o 
nome Terezinha Borges Brizola, um próprio público do Município. Autor: Mazutti, Tipo: 
Nominal, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em 2ª 
votação pela totalidade dos vereadores presentes. Votos Nominais: Valdecir Alcantara 
Rodrigues - Sim; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; Romulo Quintino - Sim; Rafael 
Brugnerotto - Sim; Sebastião Madril da Silva - Sim; Pedro Arthur Sampaio Neto - Sim; Paulo 
Humberto Porto Borges - Sim; Roberto Parra - Sim; Olavo Santos - Sim; Nadir Lovera - Sim; 
Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Sidnei Mazutti - Sim; Mauro Emílio Seibert - Sim; 
Josué Oliveira de Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta - Sim; Fernando Bottega Hallberg - Sim; 
Jorge Luiz Bocasanta - Sim; Celso Luiz Dal Molin - Sim; Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir 
Cabral - Sim ; Alécio Natalino Espínola - Não Votou. 2 - Projeto de Lei Ordinária nº 97 de 
2020, Institui o Conselho Municipal do trabalho no âmbito do Município de Cascavel e criou o 
Fundo Municipal do Trabalho e revoga a Lei Municipal nº 5.126, de 30.12.2008 . Autor: 
Prefeito Municipal, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - 
Matéria aprovada em 2ª votação pela totalidade dos vereadores presentes. 3 - Moção nº 16 
de 2020, A Câmara Municipal de Cascavel, por meio do Vereador Pedro Sampaio/PSC, nos 
termos que regem o art. 157 do Regimento Interno desta Casa de Leis, hipoteca Moção de 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
1 

 



 

 

 

apelo e apoio ao Excelentíssimo Senhor Rodrigo Maia, Presidente da Câmara dos Deputados, 
Brasilia/DF, na deliberação em caráter de urgência das Propostas de Emendas a Constituição 
nºs 333, de 2017 e 199, de 2019 que tratam respectivamente da extinção do foro por 
prerrogativa de função (foro privilegiado) e da permissão da prisão após julgamento em 
segunda instância. Autor: Pedro Sampaio, Tipo: Nominal, Sim: 16, Não: 4, Abstenções: 0, 
Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em única discussão e votação. Votos 
Nominais: Valdecir Alcantara Rodrigues - Não; Antônio Sérgio Campanha Ribeiro - Sim; 
Romulo Quintino - Sim; Rafael Brugnerotto - Não; Sebastião Madril da Silva - Sim; Pedro 
Arthur Sampaio Neto - Sim; Paulo Humberto Porto Borges - Não; Roberto Parra - Sim; Olavo 
Santos - Sim; Nadir Lovera - Sim; Misael Pereira de Almeida Júnior - Sim; Sidnei Mazutti - 
Sim; Mauro Emílio Seibert - Sim; Josué Oliveira de Souza - Sim; Jaime Luiz Vasatta - Sim; 
Fernando Bottega Hallberg - Sim; Jorge Luiz Bocasanta - Não; Celso Luiz Dal Molin - Sim; 
Carlos Luiz de Oliveira - Sim; Aldonir Cabral - Sim; Alécio Natalino Espínola - Não Votou. 4 - 
Dilação de Prazo de Requerimento nº 17 de 2020, 331/2020, dos vereadores Fernando 
Hallberg/PDT e Policial Madril/PSC; 334/2020 , da Comissão de Segurança Pública e 
Trânsito. Autor: Secretário de Assuntos Jurídicos - Secretário, Tipo: Simbólica, Sim: 20, Não: 
0, Abstenções: 0, Resultado: Aprovada - Matéria aprovada em única discussão e votação. 
 
Oradores do Grande Expediente: 1 – Rafael Brugnerotto; 2 – Celso Dal Molin; 3 – Olavo 
Santos; 4 – Policial Madril; 5 - Serginho Ribeiro. 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

 

 

 
                                                Alécio Espínola 
                                                     Presidente 

  
                          Cabral 
                      1º Secretário 

 
Rua Pernambuco 1843 – Centro – CEP 85810-021 – Cascavel – Paraná Fone (45) 3321-8812 

Fax (45) 3321-8881 – www.camaracascavel.pr.gov.br – E-mail: cecd@camaracascavel.pr.gov.br 
2 

 


	Extrato de Ata da 62ª Sessão Ordinária da 4ª Sessão Legislativa da 16ª Legislatura.

